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موشک های بالستیک

              نیروهای دریایی

              توانمندی در عرصه سایبری

 وضعیــت دفاعــی جمهوری اســامی و روابط آن با کشــورهای همســایه 
همواره بحث برانگیز بوده اســت. پس از انقاب اســامی روابط تهران و 
قدرت های غربی با هدایت ایالات متحده با سوء ظن و خصومت متقابل 
همراه بوده است. رهبران ایران معتقدند که قدرت های غربی بویژه ایالات 
متحده هرگــز انقاب اســامی را نپذیرفته اند و در عین حال، واشــنگتن و 
متحدانش، ایران را به حمایت مالی از تروریســم، سوء اســتفاده از حقوق 
بشر و مداخله در امور داخلی همسایگان خود متهم کرده اند. مناقشه بر سر 
برنامه هســته ای در دو دهه اخیر نیز در بحث ها غالب بوده است. امضای 
توافق برجام در ژوئیه 2015 قرار بود صفحه جدیدی در روابط ایران و ســایر 
کشورها باز کند و اگرچه این توافق روابط ایران با چند کشور اروپایی را بهبود 
بخشید اما در روابط با واشنگتن تغییرات، بسیار اندک بوده است. می توان 
گفت که ایالات متحده و همپیمانان عرب کاماً مســلح آن تهدیدی برای 
ایران به حساب می آیند و در این موضوع تفاوت چندانی به وجود نیامده 
اســت. در دوره پهلــوی، ایران بازیگر اصلی اســتراتژی »دو ســتون« ایالات 
متحده بود؛ اســتراتژی ای که برای تضمین امنیت منطقه ای ترســیم شــده 
بود و قرار بود توســط متحدان محلی امریکا اداره شود. بر این اساس، در آن 
زمان تهران بیشترین دسترسی را به تسلیحات پیشرفته امریکایی و اروپایی 
داشت  و در بسیاری از اشــکال نظامی درگیر بود. اما از انقاب 1979 به بعد، 

همکاری تهران با قدرت های غربی تحــت رژیم های تحریمی مختلف قرار 
داشــته و ایــران برخاف رقبــای منطقه ای خود از دسترســی به تســلیحات 
منع شــده اســت. با وجود اینکه ایران یکــی از بزرگترین و پرجمعیت ترین 
کشورهای خاورمیانه اســت، اما مخارج نظامی آن، چه به صورت مطلق و 
چه نسبی، بسیار پایین تر از همسایگانش بوده و کاماً معتدل به نظر می رسد. 
آمار مؤسســه بین المللی مطالعات اســتراتژیک نشــان می دهد که بودجه 
نظامــی ایران در ســال های 2014 تــا 2017 حدود 3 درصــد از تولید ناخالص 
داخلی این کشــور را بــه خود اختصــاص داده و این در حالی اســت که این 
رقم برای اســرائیل و عربســتان به ترتیب حــدود 7 و حــدود 12 درصد بوده 
اســت. همچنین ســرانه بودجه نظامی ایران در بازه زمانی ذکر شده حدود 
195 دلار بــوده که این رقم برای اســرائیل و عربســتان حــدود 3000 دلار بوده 
اســت. این تفاوت های فاحش در هزینه های نظامی )و در نتیجه ظرفیت( 
بین ایــران و دشــمنان منطقــه ای آن و همچنیــن حضور نظامی ســنگین 
امریکا، استراتژیست های ایرانی را با محدودیت های قابل توجهی مواجه 
کرده اســت. عوامل متعددی اســتراتژی دفاعــی ایران را شــکل داده اند که 
عبارتند از: جغرافیا، تاریخ، درس های آموخته شده از تجارب نظامی اخیر، 
جهت گیری هــای ایدئولوژیک و تهدیدها و منافــع ملی. جغرافیا متغیری 
کلیدی اســت که خلیج فارس و تنگه هرمز مهم ترین مــوارد این حوزه اند. 
امنیت ملی و رونق اقتصادی کشور به این منطقه وابسته است و تقریباً تمام 
نفت کشور از این منطقه ارسال می شود. ناوگان پنجم ایالات متحده نیز در 

این منطقه مستقر اســت. نقش تاریخ در استراتژی دفاعی ایران نیز پررنگ 
است؛ گذشته باشکوه امپراطوری های ایران و تأثیر کشورهای خارجی نظیر 
بریتانیا، روســیه و ایالات متحده در شــکل گرفتن سرنوشــت ایران در طول 
تاریخ برجسته اســت. تجارب جنگ ایران و عراق )1980-1988(، بحران 
کویت )1990-1991(، دخالت مستقیم ایالات متحده در افغانستان از سال 
2001 و مداخله در عراق )2003( محدودیت های جنگ »کاسیک« در برابر 
قدرت های نظامی برتر را برجســته کرده است. جنگ کاسیک به معنای 
آن اســت که نیروهای نظامی یک کشور در حال مبارزه با نیروهای نظامی 
کشوری دیگر باشــند. ترکیبی از این عوامل رهبران ایران را بر آن داشت تا 
فراتر از دیدگاه کاسیک، برنامه ریزی نظامی خود را انجام دهند و استراتژی 
جنگ نامتقارن را برگزینند. این اســتراتژی خود شــامل نیروهای دریایی، 
موشــک های بالســتیک و قابلیت های سایبری اســت. بررسی دقیق این 
تاکتیک های نامتقارن نشان می دهد رویارویی نظامی با جمهوری اسامی 
بســیار پیچیده و کمتر محتمل خواهد بود. زیرا نتایج سیاسی و نظامی آن 
نامشخص اســت و به دشــواری قابل پیش بینی اســت. هرگونه درگیری 
نظامی با ایــران مطمئناً خاورمیانه را بی ثبات نموده و به جنوب آســیا نیز 
ســرایت خواهد کرد. به همین خاطر هم هســت که برخــی رویکرد ایجاد 
اجماع در زمینه های استراتژیک و اقتصادی متقابل را پیشنهاد می کنند و 
به هیچ وجه راه حل نظامی را در برابر ایران پیشنهاد نمی کنند. در ادامه به 

ابعاد استراتژی نظامی ایران بیشتر پرداخته خواهد شد.
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چگونه ایران توانست با کمترین هزینه معادلات امریکا را بر هم بزند؟
تشریح ابعاد استراتژی دفاعی جمهوری اسامی ایران

گاودت بهگت
انوشیروان احتشامی

سیاست

جنــگ اساســاً مبــارزه بین دشــمنانی اســت کــه از 
اشکال مختلف قدرت سخت و نرم برای دستیابی 

به اهداف سیاسی استفاده می کنند.
تقریبــاً در همــه جنگ هــا، به نوعی عــدم توازن 
وجــود دارد، امــا ایــن بدان معنا نیســت کــه نتیجه 
قطعی است و حریف کم مقدار هیچ گزینه ای ندارد.
در واقع، پیروزی همیشه نصیب نیروی برتر نظامی 
نمی شــود؛ بلکه تاریخ پر اســت از نمونه هایی که در 
آن طــرف قوی تــر نمی توانــد اراده خــود را بر طرف 
ضعیف تر تحمیل کند. یکی از گزینه های استراتژیک 
اتخــاذ شــده توســط دولت هــای کمتــر قدرتمنــد، 
شــناخت نقاط ضعــف و اتخاذ جنــگ نامتقارن به 
عنوان عملی ترین گزینه اســت. وزارت دفاع ایالات 
متحــده، اصطــاح نامتقــارن را این گونــه تعریــف 
می کند: »کاربرد استراتژی ها، تاکتیک ها، قابلیت ها و 
روش های متفاوت برای دور زدن یا نفی نقاط قوت 
حریف و استفاده از نقاط ضعف او. در تمام تعاریف 
مرتبــط با جنگ نامتقــارن، این تفاوت ها برجســته 
اســت. در ماجرای امریکا و ویتنام شــواهد روشنی از 
این تفاوت ها وجود دارد. کیسینجر استدلال کرده بود 
که ما در یک جنگ نظامی جنگیدیم اما مخالفان ما 
جنگ سیاسی کردند. ما به دنبال فرسایش فیزیکی 
بودیــم اما هدف حریفــان ما فرســودگی روانی بود. 
فاصلــه گرفتــن از »جنــگ کاســیک« تــا »درگیری 
نامتقارن« در دوران پس از جنگ سرد شتاب گرفته 
اســت. ارتش امریکا در جنگ 1991 برای آزادســازی 
کویــت، از ایــن نــوع درگیــری اســتفاده کــرد. برتری 
تکنولوژیکی و قدرت آتش عظیم که برای شکســت 
ارتش صدام حسین در جنگ با عراق و افغانستان 
توســط امریــکا به اجرا گذاشــته شــد، برجســته بود؛ 
اما شــورش های خشــونت آمیزی که بــه دنبال این 
جنگ ها صورت گرفت، آسیب پذیری ایالات متحده 
در برابر یک جنگ نامتقارن را به وضوح نشــان داد. 
در نتیجه این رویدادها، اجمــاع فزاینده ای در مورد 
چگونگی گسترش درگیری های آینده به وجود آمده 
اســت که در نهایت به این نتیجه ختم می شــود که 
درگیری های آینده به مجموعه ای بسیار متفاوت تر 
از اســتراتژی های نظامی متعارف گذشته نیاز دارد؛ 
مجموعــه ای از تاکتیک هــا، تجهیــزات، آمــوزش و 
مهارت ها. با این پیشینه و آموختن درس های مهم 
از درگیری هــای نظامــی اخیر در در خلیــج فارس و 
جنوب آســیا، رهبــران ایران اســتراتژی نامتقارنی را 
در مقابلــه با ایــالات متحده و متحدانــش در پیش 
گرفته اند که ســبب می شود در صورت وقوع جنگ، 
آن را بــه یــک رویارویــی طولانــی و پرهزینــه در هــر 
دو طــرف تبدیــل می کند. ایــن اســتراتژی نامتقارن 
نتیجه توافقی اســت که میان همه شــخصیت های 
مهم مذهبی، سیاســی و امنیتی ایران شــکل گرفته 
است. شورای عالی امنیت ملی ایران مسئول ایجاد 
سیاســت دفاعی این کشور است و استراتژی امنیتی 
را تعریــف می کنــد. شــورایی که همه رهبران ارشــد 
نظامــی، ســران قــوا و مســئولان عالی رتبــه حضور 
دارنــد. ســپاه پاســداران انقــاب اســامی در اجرای 
سیاست دفاعی نامتقارن کشور، قدرت پیشرو است 
کــه از بدو تأســیس خود تاکنــون به طور مســتقل از 
ارتش اما در همکاری هماهنگ با آن نقش آفرینی 

می کند.

در چنــد دهه اخیر، ایران یکی از کشــورهایی بوده 
کــه بزرگ تریــن و متنوع تریــن توســعه نیروهای 
موشــکی در خاورمیانــه را در دســتور کار خود قرار 
داده اســت. سپاه نقش کلیدی در حفظ و توسعه 
اســت.  داشــته  ایــران  موشــکی  زیرســاخت های 
قابلیــت موشــک بالســتیک یکــی از برنامه هــای 
پیچیده موشــکی اســت و رهبر ایــران بارها تأکید 
کــرده که ایــن برنامه صرفــاً برای اهــداف دفاعی 
اســت و بــه چالش هــای امنیتی منحصــر به فرد 
کشــور پاســخ می  دهد. بــا وجود این تأکیــد بر این 
اســتراتژی بازدارندگی، همچنان برخی کشــورها 
بر نگرانی های خود درباره آزمایش های موشــکی 
ایران تأکید می  کنند. برجام نیز همزمان با شلیک 
آزمایشــی چند موشــک امضا شــد تا ایران نشان 
دهــد کــه از ایــن حق خود کوتــاه نمی آیــد. دولت 
ترامپ بافاصلــه پس از روی کار آمــدن به ایران 
واکنش نشــان داد و رسماً برجام را زیر پا گذاشت. 
موشک های بالستیک برای دهه ها، یکی از عناصر 
حیاتــی دکتریــن نظامی تهــران بوده انــد. آژانس 
اطاعــات دفاعی ایالات متحــده، نیروی محرکه 
موشــکی ایران را عامل بقای نظام ایران و تبدیل 
ایــن کشــور بــه قــدرت برتــر منطقــه ای، علمی و 

فناوری و اقتصادی می  داند.
برنامه های موشــکی ایران این اهــداف را دنبال 

می  کند:
- جلوگیری از حمات احتمالی ایالات متحده یا 

هر یک از متحدانش.
جمهــوری  منطقــه ای  متحــدان  از  حمایــت   -

اسامی )اعم از بازیگران دولتی و غیردولتی(.
- نشان دادن پیشرفت های فنی و علمی در داخل 

و در سطح بین المللی
پس از انقاب توسعه برنامه های موشکی چندان 
مــورد توجه نبــود، اما وقوع جنگ توجــه را به این 
عرصــه معطــوف کــرد. در این مقطــع در نتیجه 
افزایش نرخ فرسایش بالای نیروی هوایی پیشرفته 
ایران و کمبود دسترســی به قطعــات همزمان با 
کاهش روابط با قدرت هــای غربی، برتری هوایی 
ایــران کاهــش یافــت و شــهرها و مراکز جمعیتی 
ایران را در برابر حمات مکرر هواپیماهای جنگی، 
توپخانــه و موشــک های عــراق آســیب پذیر کرد. 
تهران در ابتدا بشدت به کمک های خارجی متکی 
بود، اما بتدریج توانســت به ســمت بومی شــدن 
حرکت کند. بر اساس گزارش مؤسسه بین المللی 
مطالعات اســتراتژیک، ایران به طــور فزاینده ای 
بر موشــک هایی با ســوخت جامد متمرکز شده و 
گام هــای مهمــی در جهت خوداتکایی برداشــته 
ســرویس  ســوی  از  گزارشــی  همچنیــن  اســت. 
تحقیقات کنگره نیز در نتیجه گیری مشابهی آورده 
کــه در دهه هــای گذشــته، ایران از اتــکای کامل به 
خرید مســتقیم موشــک های بالستیک پیشرفت 
کــرده و تقریباً خودکفا شــده اســت. حفظ برنامه 
موشــکی قــوی و رقابتــی و توســعه سیســتم های 
جدید مســتلزم ســرمایه گذاری پایــدار و حمایت 
سیاســی قوی اســت که در نتیجه این برنامه را به 
عنــوان یک ســتون دفاعی کشــور نهادینــه کرده و 
نمادی از اقتدار ملی آن به شمار می  رود. زرادخانه 
پیچیــده و چندمنظوره ایران شــامل مجموعه ای 
متنوع از سوخت های کوتاه برد و متوسط، سوخت 
جامد و مایع برای موشــک هایی است که قادر به 
حمل محموله های مختلف هستند. موشک های 
شهاب، قیام، فاتح، عماد، قدر و سجیل از جمله 
تولیدات انبوه هســتند. مهندســین و دانشمندان 
دفاعی ایرانی مورد حمایت گســترده قــرار دارند 
تا بتوانند سیستم موشکی ایران را هرچه دقیق تر 
طراحــی کننــد. ایــران بارها اعــام کرده کــه برای 

ساخت موشک به اجازه کسی نیاز ندارد.
از تجربه چند دهه اخیر می  توان سه نتیجه گرفت؛ 
اول، بــا وجــود تاش هــای فــراوان، تحریم هــای 
دوجانبه، چندجانبه و ســازمان ملل موفق نبوده 
اســت برنامه موشــکی ایران را متوقف ســازد، اما 
آوردن  دســت  بــه  صادراتــی،  محدودیت هــای 
اجزای حیاتی موشــک های بالستیک را سخت تر 
و گران تــر کــرده اســت. البتــه تهــران توانســته به 
صورت مستقل از نهادهای بین المللی شبکه های 
پیچیــده ای را پیش ببــرد و همکاری اســتراتژیک 
خــود را با تعدادی از تأمین کنندگان تثبیت کند و 
به طور قابل توجهی ظرفیت بومی خود را بهبود 
بخشــد. دوم، درســت اســت که ایــالات متحده و 
متحدانش پیشــرفت های موشــکی چشــمگیری 
داشــته اند، امــا ایــران هــم پیشــرفت های زیادی 
در افزایش توان موشــکی خود داشــته اســت. این 
مسابقه به احتمال زیاد ادامه خواهد داشت و این 
بــرای دو طرف چالش برانگیز خواهد بود. ســوم، 
موشک های بالستیک ایران می  توانند هر هدفی را 
در خاورمیانه از جمله اسرائیل، کشورهای شورای 
همــکاری خلیــج فــارس و پایگاه هــای نظامــی 
امریــکا مــورد اصابــت قــرار دهند. بررســی دقیق 
درگیری های اخیر نشان می دهد که اگرچه کاربرد 
نظامی موشک ها محدود است، اما آنها می توانند 
با تحمیل هزینه های ســنگین به مراکز جمعیتی 
آســیب های  زیرســاخت ها،  تهدیــد  و  دشــمنان 
عمیقی ایجاد کنند. به عبارت دیگر اهرم سیاسی 
بیشــتری نســبت به اهرم نظامی دارند کــه این از 

لوازم جنگ نامتقارن است.

از زمــان انقــاب، روابــط بیــن ایــالات متحــده و 
متحدانش در خلیج فارس و ایران و همپیمانانش 
وارد رویارویی نیابتی شده  است. در چهارچوب این 
تنــش مداوم بین واشــنگتن و متحدانش و تهران، 
استراتژیست های ایرانی استراتژی دفاعی نامتقارن 
خود را تشدید کرده اند؛ مقابله با دشمنان با منابع 
نظامی و مالی بیشتر و استفاده از نیروهای دریایی، 
موشــک های بالســتیک و قابلیت هــای ســایبری 
مســلماً مزایــای خاصــی را بــه ایرانیــان بخشــیده 
است. به دست آوردن و نگهداری قابلیت ها نسبتاً 
ارزان بــوده و در عیــن حال پتانســیل ایجــاد هزینه 
ســنگین اقتصادی و سیاسی بر دشمنان را دارد. به 
نظر می  رســد که هدف کلی مبارزه نظامی نیست، 
بلکه تاش برای تضعیف اراده سیاســی شــروع و 
تداوم عملیات نظامی اســت. هنگام طرح پاســخ 
منســجم تری از ســوی ایــالات متحــده بــه ایــران، 
باید به پویایی اجتماعی این کشــور توجه داشــت. 
سیاســت های ایــران بر اســاس منافع ملی شــکل 
گرفته انــد. ایران هرگز کاماً منزوی نبوده و با وجود 
فشــار غرب توانســته اســت وضعیت ثبات خود را 
بخوبــی حفظ کنــد. روابــط با همســایگان و برخی 
قدرت های جهانی مانند چین، روسیه، هند و ژاپن 
قابــل توجه بوده اســت. بــه نظر می رســد رهبران 
جهان استراتژی ســوق دادن جمهوری اسامی به 
سوی انزوا را در پیش گرفته اند، اما چنین رویکردی 
بیشــتر بــه افزایش توان ایــران و تقویت اســتراتژی 
دفاعی این کشــور منجر شــده اســت و این روند در 
آینده نیز به این کشــور قابلیت های چشمگیری در 

پیشبرد استراتژی نامتقارن خواهد بخشید.
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جنگ ســایبری اخیراً بــه »کارنامه« دفاعی هر کشــور 
اضافــه شــده اســت و بنابراین اساســاً با تــوان نظامی 
مانند موشــک های بالســتیک و ســایر موارد متعارف 
قدرت، متفاوت اســت. یکی از تفاوت ها آن اســت که 
اولاً دولت هــا مســئولیت حمــات ســایبری در مــورد 
ایران را برعهده نمی گیرند و این کشور نیز توانایی های 
جنگ ســایبری خود را منتشر نمی کند. از سوی دیگر، 
توانمندی هــای دریایــی و موشــکی تهــران بــه طــور 

گسترده است.
دوم اینکه حمات سایبری معمولاً توسط افراد یا 
گروه های کوچکی انجام می  شــود و این امر شناســایی 
عامان آن را نســبتاً دشــوار می  کند. ثالثاً، در حالی که 
طی چند دهه گذشــته راهبردهای ملی و بین المللی 
بــرای بازدارندگی و مقابله با نیروی دریایی و حمات 
موشــکی اتخــاذ شــده، امــا در عرصــه ســایبری، هیچ 
اتفاق نظــری در مورد نحــوه بازدارندگی یا واکنش به 
حمات آناین وجود ندارد و استراتژی ها و هنجارهای 

مرتبط با این عرصه را نمی توان براحتی متوقف کرد. 
بنابرایــن، جنگ ســایبری هم امکانــات دفاعی و هم 
تهاجمــی را برای تهــران فراهم می  کنــد. قابلیت ها، 
مقرون به صرفه و به ســختی قابل تشــخیص اســت. 
جنــگ ســایبری اشــکال مختلفــی مانند خرابــکاری، 
جاسوســی و اختــال در ســامانه های خدماتــی دارد. 
از اواخــر دهــه 2000 ایران منابع قابــل توجهی را برای 
توســعه قابلیت های سایبری خود در جهت پاسخ به 
تهدیدات داخلــی، منطقه ای و بین المللــی بویژه در 
زمینه فرهنگی ســرمایه گذاری کرده اســت. رویارویی 
نزدیک تر با دنیای ســایبری و مشاهده آن در عمل در 
رقابت هــای انتخابات ریاســت جمهوری ســال 2009 
ایــران پررنگ بود؛ انتخاباتی کــه تهدیدی جدی برای 
ثبات داخلی بود. سردســته های معترضان به نتیجه 
انتخابات با اســتفاده از منابع اینترنتــی پیروان خود را 
جمــع کردند و آنها را به اعتراض خیابانی علیه نظام 
ســوق دادند. این تجربه تاش مقامات برای کنترل و 

نظارت بر فعالیت های آناین را تقویت کرده است.
پیشــرفت های  شــاهد  نیــز  اخیــر  دهــه  چنــد  در 
چشــمگیری در جنــگ الکترونیک و اســتفاده ایران از 
برنامه های کامپیوتری برای جلوگیری از سیستم های 
دفاعــی هدایت شــونده موشــکی دشــمنان گــزارش 
شــده اســت کــه از تکنیک هــای حملــه الکترونیکی و 
نفوذ به شــبکه کامپیوتری استفاده کرده اند. بر اساس 
برخــی گزارش هــا، علیــه برنامه هســته ای ایــران نیز 
جنگ ســایبری انجام شــده که ویروس استاکس نت 
از جمله آنها اســت؛ این موضوع سبب شــده تا ایران 
روی افزایش توان خود در این عرصه نیز متمرکز شود. 
تشــکیل شورای عالی فضای مجازی نشانه دیگری بر 
تمرکــز ایــران بر افزایش توان ســایبری خود به شــمار 
می  رود که مقامات برجسته کشور در آن عضو هستند. 
همچنین اســتراتژی امنیــت ملی برای ایجاد شــبکه 
ملــی اطاعات بــرای محافظت از حمات ســایبری 
دشــمنان داخلــی و خارجی قابل توجه اســت. عاوه 

بــر ایــن اقدامات حفاظتــی، گزارش هایی نیز منتشــر 
شــده که ایران را متهم به انجام حمات ســایبری در 
خلیج فارس و در امریکا کرده است. این لیست شامل 
شرکت نفت دولتی عربستان سعودی آرامکو، شرکت 
گاز طبیعی قطر راس گاز، کازینو سندز در لاس وگاس، 
 چندین بانک بزرگ ایــالات متحده، بورس نیویورک 
و ... است که گفته می  شود این حمات میلیون ها دلار 
هزینه برای ایالات متحده و متحدانش در پی داشــته 
اســت. البته بــرای ایــن اتهامات نشــانه های روشــنی 
وجود نداشــته است. قدرت سایبری به عنوان نمادی 
از پیشرفت علمی کشــور و ابزاری مؤثر برای بازاریابی 
کشور به عنوان یک مرکز فناوری منطقه ای دسترسی 
به اینترنت به شمار می  رود. از سال 2010، دولت موفق 
به گســترش دسترســی به اینترنت به روستاها شده و 
افزایــش ســرعت اینترنت در مراکز شــهری و ضریب 
نفوذ آن قابل توجه اســت. توانمندی های رو به رشــد 

سایبری ایران نگرانی واشنگتن را تشدید کرده است.
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ایــران دارای ســواحل طولانی در خلیــج فارس، خلیج 
عمــان و دریــای خــزر اســت و جایــگاه خــود را در ایــن 
منطقــه به عنــوان قدرت منطقــه ای مســلط در قبل و 
بعد از انقاب تثبیت کرده است. ایران همواره خواستار 
عــدم مداخلــه قدرت هــای خارجی در تأمیــن امنیت 
این منطقــه بوده اســت. مقامات نظامی ایــران اعام 
کرده اند که تنها کشــورهای منطقــه باید امنیت خلیج 
فارس و دریای عمان را تأمین کنند و حضور کشورهای 
فرامنطقــه ای همــواره باعــث ایجاد تنش و بحــران در 
منطقه خواهد شــد. این موضع، سیاست رسمی ایران 
بــرای چندیــن دهه بوده اســت. تقریباً تمــام صادرات 
نفــت ایران از طریق خلیج فارس به بازارهای خارجی 
ارسال می شود و این واقعیت ژئوپلیتیکی نیاز به ایجاد 
یک نیــروی دریایی قوی برای حفاظــت از دریا را مورد 
تأکید قرار داده است. برخی تجهیزات دریایی به جای 
مانــده از قبل انقــاب بــرای نظام جمهوری اســامی 
ســبب شــد تا هســته اصلی نیروی دریایی جدید ایران 
پــس از انقــاب شــکل گیرد و جنــگ ایران و عــراق نیز 
نقطه عطف بزرگ دیگری در بازســازی مجدد بود. در 
این مقطع، عراق حمله به زیر ساخت های کشتیرانی و 
دریانوردی و نفت ایران را آغاز کرد و ایران نیز در مقابل 
اقداماتــی انجــام داد. »جنگ نفتکش هــا« رویداد این 
مقطع بود. نیروی دریایی ایالات متحده وارد این جنگ 
شــد که این مداخله، بین نیــروی دریایی امریکا و ایران 

درگیــری بوجــود آورد و در آن چند شــناور ایرانی از بین 
رفتند. استراتژیســت های ایرانی به این نتیجه رسیدند 
کــه تهران باید فراتــر از درگیری کاســیک دریایی برود 
و درس هــای آموخته شــده از این درگیری های نظامی 
بــه رهبــران ایران کمک کرد تــا دکترین جنگ نامنظم 
نامتقــارن خــود را توســعه دهنــد. موضــوع اصلی این 
دکترین این اســت کــه دارایی های غیــر معمول مانند 
شــگفتی، ســرعت، قابلیــت مانــور، انعطــاف پذیری، 
ســازگاری و تمرکززدایــی از ســاختار فرماندهــی مــورد 
ســرمایه گذاری قرار می گیرند. هدف اساسی استفاده از 
این استراتژی، تمرکز بر نقاط آسیب پذیر ایالات متحده 
اســت. مزیت های جغرافیایی به طور خاص، آب های 
کــم عمق خلیج فــارس، تنگــه هرمــز و جزایر کوچک 
متعــدد، قدرت مانور امریکا را محدود می کند و باعث 
می شــود تا شناورهای کوچک ایرانی با انعطاف پذیری 
بــالا بتوانند بر آن غلبه پیدا کنند. این اســتراتژی منجر 
بــه ســازماندهی مجــدد نیروهای دریایی کشــور شــده 
است. ارتقا، نوسازی و بازآرایی مجدد نیروهای دریایی 
همواره مورد توجه بوده و منجر به بهبود عملکرد آنها 
شــده اســت. در ســال 1386 نیروی دریایــی جمهوری 
اســامی ایران و نیروی دریایی سپاه پاســداران انقاب 
اســامی تحت یک ســازماندهی مجدد قرار گرفت که 
شــامل افتتاح پایگاه جدید، تقســیم مجدد وظایف، و 
تخصیص مجــدد حوزه های مســئولیت می شــد. این 

فرایند بر فرهنگ، قابلیت ها، عملیات و مأموریت های 
خاص هر نیرو مؤثر بوده اســت. رزمایش های دوجانبه 
با قدرت های منطقــه ای و بین المللی از جمله نیروی 
دریایی سلطنتی عمان، نیروی دریایی پاکستان و نیروی 
دریایی قزاقســتان بر تقویت توان نیــروی دریایی ایران 
نیز مؤثر بوده است. مبارزه با دزدان دریایی در نزدیکی 
تنگه باب المندب و اســکورت 2100 کشتی باری و نفت 
توســط نیروی دریایی ارتش نمودهای قدرت این نیرو 
بوده اســت. در مقابل، سپاه پاســداران انقاب اسامی 
مســئولیت کامل عملیات در خلیج فارس را بر عهده 
گرفت. این نیرو که در ســال 1983 و در بحبوحه جنگ 
به عنوان یک نیروی غیرکاسیک ایجاد شد، با ناوگانی 
از قایق های کوچک و اســتقرار ســامانه موشــکی نسبتاً 
کوتاه برد در محدوده تنگه هرمز در چهارچوب دکترین 

نامتقارن عمل می کند. 
برخی تســلیحات نیروهــای دریایی ایــران از طریق 
خریدهــای خارجــی بــه دســت آمــده و برخــی دیگــر 
تولیــد داخــل هســتند. بــا وجــود آن که ایــران هنــوز از 
برخــی کشــورهای صنعتــی جهــان فاصلــه دارد، امــا 
صنایــع دفاعــی اش در تجهیــز نیــروی دریایی و ســایر 
نظامیــان خود گام هــای مهمی برداشــته و خدماتی را 
با طیف گســترده ای از قابلیت ها ارائه داده است. ایران 
می توانــد هر نقطــه ای را در تنگه هرمز و بیشــتر خلیج 
فــارس و دریای عمان مــورد هدف قرار دهــد. ایران به 

دنبــال افزایش قابلیت های اطاعاتی خود با توســعه 
ماهــواره، فناوری هــای ســایبری و هواپیماهــای بــدون 
سرنشــین اســت. افزایش قــدرت بازدارندگــی، کاهش 
حمات احتمالی، دفاع از خطوط ســاحلی، حفاظت 
از نفت و سایر محموله های تجاری از جمله دستاوردها 
هستند. استراتژی دریایی ایران در خلیج فارس مزایا و 
چالش های خاص خود را دارد. تشــخیص و شناســایی 
قایق های کوچک ســرعتی دشوار اســت. آنها از سطح 
بالایی از انعطاف پذیــری و قابلیت مانور برخوردارند. 
امــا کوتــاه بردی عملیات در این منطقه را شــاید بتوان 
یکی از چالش ها دانست. آنها چندین بار به کشتی های 
بــزرگ ایــالات متحــده نزدیــک شــده و یــک رویارویی 
نزدیــک را رقم زده اند. به نظر می رســد که ایرانی ها به 
ســرمایه گذاری بــرای بهبــود توانایی هــای دریایی خود 
ادامــه خواهنــد داد؛ در آینده قابــل پیش بینی حداقل 
چهار عامــل احتمالاً بــر این تاش ها تأثیــر می گذارد: 
الــف( درک رهبــران ایــران از تهدیدهــا و منافــع ملــی 
متحدانــش.  و  متحــده  ایــالات  سیاســت های   ب( 
ج( قیمــت نفــت قیمت های بالاتر به معنــای توانایی 
 مالــی بیشــتر بــرای نوســازی دو نیــروی دریایی اســت 
د( اجرای توافق هسته ای به تدریج تهران از محدودیت 
خرید تسلیحات رهایی می یابد. این عوامل همچنین 
تاش برای نوســازی و گسترش زرادخانه های موشکی 

بالستیک را شکل خواهند داد.


